
  

 

COMUNE DI CESA 
 

PROVINCIA DI CASERTA 
 

 
 

COPIA 
AREA LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE n. 688 del 25-07-2024 (Numero Settoriale 160) 

 
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI UN 
FUNZIONARIO TECNICO ESPERTO (CODICE FT/COE) CON 
COMPETENZA IN MATERIA DI SUPPORTO E PROGETTAZIONE 
TECNICA, ESECUZIONE DI OPERE E INTERVENTI PUBBLICI E 
GESTIONE DEI PROCEDIMENTI - INTERVENTI COMPLEMENTARI 
AL PNRR _ PRESA ATTO VERBALI COMMISSIONE 
ESAMINATRICE E GRADUATORIA FINALE 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  venticinque del mese di luglio, nella sede municipale, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del 
Servizio dott.Arch. Giacomo Petrarca nell’esercizio delle proprie funzioni, 
 

VISTO il Regolamento del servizio degli uffici, approvato con delibera commissariale n88 
del 14.11.1997, così come modificato dalle delibere di G.C. n. 193 del 15.12.1999, n. 1 del 
05.01.2000 e n. 94 del 05.06.2001; 

  
VISTO il decreto sindacale di conferimento di funzioni dirigenziali, ai sensi dell'art. 97 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000; 

  
VISTO il regolamento di Contabilità approvato con delibera commissariale n 71 del 
31.10.1997; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale; 

  
VISTA la delibera di C.C. n. 32 del 10.06.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per gli esercizi 2022/2024; 

  
VISTA la delibera di G.C. n. 124 del 24.07.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020; 

  
adotta il presente provvedimento. 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 688 del 25-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 2 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO: 

- che con Legge n. 79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto 
Legge n. 36 del 30 aprile 2022 rubricato “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)” che, all’art. 11 prevede: «Le risorse 
finanziarie ripartite tra le amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non 
impegnate in ragione dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure 
svoltesi in attuazione dell’art. 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata 
accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, 
comunque non superiore a trenta giorni, possono essere destinate alle predette 
amministrazioni alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 7, commi 6 
e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di 
professionalità tecnica analoga a quella del personale non reclutato»;  

CONSIDERATO che, a seguito degli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso 
Coesione dei 2.800 posti (rispettivamente G.U. n. 27 del 6 aprile 2021 e n. 82 del 15 ottobre 
2021) ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i 
vincitori del concorso, delle dimissioni e delle rinunce, è stata rilevata la non completa 
copertura dei posti, di cui al D.P.C.M. del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT (Tecnici), FG 
(Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni richiedenti;  
VISTA la Circolare n. 15001 del 19.07.2022 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avente 
ad oggetto «Indicazioni per l’applicazione dell’art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, “Ulteriori 
misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)», con cui si 
comunica alle Amministrazioni indicate nell’Allegato 1 alla stessa Circolare di poter 
procedere alla selezione delle risorse umane e alla conseguente stipula di contratto di 
collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del personale non 
reclutato;  
DATO ATTO che dall’Allegato 1 alla Circolare di cui sopra il Comune di Cesa risulta 
destinatario delle risorse per la stipula di contratto di collaborazione ex art. 7, commi 6 e 6 bis 
del D.lgs. 165/2001 con professionista per l’espletamento di funzioni tecniche nell’ambito 
degli interventi del PNRR, alternativamente con profilo junior o middle (Funzionario esperto 
tecnico-codice FT/COE), con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, 
esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro 
realizzazione (es. Mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento 
energetico, etc.); 
VISTO l’Allegato 2 alla predetta Circolare contenente lo schema di contratto di 
collaborazione predisposto dall’Agenzia per la Coesione Territoriale, che definisce in 
particolare le modalità, anche temporali, della collaborazione, comunque non superiori a 
trentasei mesi, e la soglia massima della remunerazione, nei limiti di quanto stabilito dal 
Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, di cui al Decreto del 
Direttore dell’Agenzia per la Coesione Territoriale n. 107 del 08.06.2018;  
CONSIDERATE le Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
allegate alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022; 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 688 del 25-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 3 
 

PRESO ATTO che il citato Regolamento individua il compenso per giornata 
massimo/persona di € 150,00 al netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili 
Junior (con esperienza lavorativa fino a 3 anni) e un compenso giornata/persona di € 300,00 al 
netto degli oneri accessori di legge e dell’IVA per i profili Middle (con esperienza lavorativa 
uguale o superiore a 3 anni);  
VISTA la nota prot. 2892 del 05/03/2024 con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale 
ha comunicato al Comune di Cesa di poter procedere alla selezione e che i contratti dovranno 
essere stipulati entro marzo-aprile 2024 con termine di scadenza 30-11-2026;  
EVIDENZIATO che il Comune di Cesa, tenuto conto delle esigenze emerse, intende 
assumere un funzionario esperto tecnico (FT/COE) secondo il seguente profilo:  
 
Profilo Importo 

omnicomprensivo 
massimo 

Costo 
singola 
giornata 

Cassa 
previdenziale 
/ rivalsa 

IVA (se 
dovuta) 

Costo 
totale 
lordo 
singola 
giornata 

Numero 
massimo 
di 
giornate 
annue 

Junior € 38.254,32 € 150,00 € 6,00 € 34,32 € 190,32 201 
 
 
VISTO l’art. 1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo 
allegati alla Circolare n. 15001 del 19.07.2022 con cui si precisa che, al fine di conferire 
incarichi individuali ad esperti di particolare e comprovata specializzazione, con contratti di 
lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., è necessario che 
l’Amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 
risorse umane disponibili al suo interno mediante l’interpello  
DATO ATTO che resta comunque ferma e impregiudicata la facoltà in capo 
all’Amministrazione procedente di revocare l’avviso pubblico conseguente al presente 
provvedimento, annullarlo, sospenderne lo svolgimento della procedura o, altrimenti, 
rinviarne l’esecuzione delle attività previste in ragione di esigenze allo stato non valutabili 
ovvero in applicazione di sopravvenute disposizioni normative e/o di pronunce della 
magistratura contabile; 
TENUTO CONTO: 

- Che con Delibera di Giunta nr. 84 del 18-03-2024 è stato deliberato: 
1. DI FORNIRE INDIRIZZO al Responsabile del Settore Urbanistica- Ambiente e 

Lavori Pubblici di predisporre Avviso Pubblico, 1. a seguito di interpello interno 
(pubblicazione nr. 330 del 06.03.2024)  che ha avuto esito negativo, per la 
selezione di un Funzionario Tecnico Esperto (Codice FT/COE) con competenza in 
materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi 
pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, 
edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, etc.), 
nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione Europea 
e Nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e nell’ambito 
del Piano Nazionale per gli interventi complementari al PNRR; 

2. DI STABILIRE, tenuto conto delle esigenze del Comune di Cesa che il 
Funzionario Tecnico dovrà essere inquadrato nel profilo junior, con esperienza 
lavorativa fino a 3 anni e un compenso giornata/persona di € 150,00 al netto degli 
oneri accessori di legge e dell’IVA per n. 201 giornate annuali per un massimo di 
36 mesi, e comunque fino al 30 novembre 2026; 

3. DI NOMINARE in qualità di Responsabile del Procedimento l’Arch. Giacomo 
Petrarca, dando contestuale mandato di porre in essere tutte le procedure 

Mario De Michele



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 688 del 25-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 4 
 

necessarie al fine della stipula del contratto di collaborazione per la figura 
professionale di funzionario esperto tecnico (codice FT/COE); 

 
CONSIDERATO: 

- che con determina n.342 del 11/04/2024 (numero settoriale 61) è stato approvato 
l’avviso pubblico per la selezione di un Funzionario Tecnico Esperto (Codice 
FT/COE) con competenza in materia di supporto e progettazione tecnica, esecuzione 
di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro realizzazione 
(es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed efficientamento energetico, 
etc.), nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’Unione 
Europea e Nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027 e 
nell’ambito del Piano Nazionale per gli interventi complementari al PNRR, ai sensi 
dell’articolo31-bis, commi 7, 8 e 9 del Decreto Legge 6 novembre 2021, n. 152, 
inserito nella legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233; 

- che con determina n. 426 del 07.05.2024 (settoriale n. 84) è stata nominata la 
commissione giudicatrice; 

- che con determina n. 574 del 21.06.2024 (settoriale n. 123) è stato approvato l’elenco 
degli ammessi; 

DATO ATTO che si è proceduto ad interpello interno con numero di pubblicazione 330 del 
06.03.2024, e lo stesso ha avuto esito negativo; 
 
VISTO il verbale n. 1 del 04.07.2024 – Insediamento della Commissione esaminatrice e 
valutazione dei titoli; 
VISTA la valutazione dei titoli presentati dai candidati da parte della commissione, dalla 
quale è scaturito l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi alla fase del colloquio; 
 
RICHIAMATA la determina n. 631 del 08.07.2024 – Presa d’atto del verbale e della 
valutazione dei titoli della commissione con elenco Ammessi e Non Ammessi; 
VISTO l’Avviso prot.8007 del 09.07.2024 – Elenco Ammessi e Non Ammessi; 
 
CONSIDERATO: 

- che  in data 25.07.2024 all’orario stabilito si è svolta il colloquio del concorso;  
VISTO: 

- il verbale di commissione n.2 del 25.07.2024; 
- la graduatoria finale prot. 8666 del 25.07.2024; 

 
ACQUISITI tutti gli atti della selezione rassegnati dalla Commissione Giudicatrice, in particolare 
i verbali e le griglie di attribuzione dei punteggi relativi alla valutazione dei titoli, e del colloquio 
sostenuto, che risultano depositati agli atti nel fascicolo della procedura;  
 
RITENUTO di prendere atto delle operazioni svolte dalla Commissione esaminatrice ed in 
particolare della graduatoria redatta da quest’ultima;  
ATTESO l’assenza di conflitto di interesse in capo al Responsabile del presente procedimento; 
 
VISTI: 
- il D.lgs. n. 267/2000;  
 
- il D.lgs. n. 165/2001;  
 
- il D.lgs. n. 118/2011; 
 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 688 del 25-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 5 
 

DETERMINA 
 

1. Che le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono integralmente 
riportate anche se non materialmente trascritte sono integranti e sostanziali del 
presente atto; 

2. DI PRENDERE ATTO del verbale n. 2 del 25/07/2024 della Commissione 
giudicatrice dell’Avviso pubblico per la selezione di un Funzionario 
Esperto (Codice FT/COE) con competenza in materia di supporto e 
progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e 
gestione dei procedimenti, nell'ambito del Piano Nazionale per gli 
interventi complementari al PNRR; 

3. DI PRENDERE ATTO del punteggio dei titoli redatto dalla Commissione del 
menzionato avviso pubblico, così come dal verbale n. 2 del 25/07/2024 della 
Commissione, di seguito riportato: 

 
CODICE 
CANDIDATURA COGNOME NOME 

Punteggio 
titoli 

Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
Finale 

VDS89YXF32 MASSARO CESARIO 
24 26 50 

VM853VHA73 PAGLIARO EMILIO 
24,5 25 49,5 

PEWKDW3SNK QUINTINO MORENO 
23 25 48 

NAR8DM1SQC ALETTA LUCIANO 
25 22 47 

2APRV3ZX4W LEO ANTONIO 
23 22 45 

YZQM1DWB2R DELLO 
IACONO PASQUALE 

21 22 43 

 
4. DI NOMINARE vincitore il candidato Massaro Cesario, nato a ███████ il 
███████ con CF: ███████, classificatosi al primo posto della graduatoria per 
titoli e colloquio “per la copertura di 1 posto di “Funzionario Esperto (Codice 
FT/COE) con competenza in materia di gestione, rendicontazione e controllo, 
nell'ambito del Piano Nazionale per gli interventi complementari al PNRR”, a tempo 
determinato per un massimo di 36 mesi e comunque fino al 30-11-2026 e per giorni 
201 annui e per un importo massimo annuale di € 38.254,32; 
5. DI DEMANDARE all’Ufficio competente dell’Ente tutti gli adempimenti 
successivi e necessari propedeutici all’assunzione in servizio del vincitore nonché alla 
verifica di tutte le dichiarazioni e dei titoli inseriti nella domanda di partecipazione al 
presente avviso pubblico e di verifica di tutti i requisiti necessari per l’assunzione 
presso la Pubblica Amministrazione; 
6. DI STABILIRE che il rapporto di lavoro è regolamentato dal contratto di 
lavoro autonomo, di cui al Decreto del Direttore dell’Agenzia per la Coesione 
Territoriale n. 107 del 08.06.2018, che sarà sottoscritto dal vincitore della selezione; 
7. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per 
i provvedimenti di propria competenza; 
8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line, sul sito 



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 688 del 25-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 6 
 

web del Comune di Cesa e nella sezione Amministrazione Trasparente – Sezione 
Bandi di Concorso e che la pubblicazione equivale a tutti gli effetti di legge come 
notifica a tutti i soggetti interessati. 

 
 
 Il Responsabile dell’AREA LAVORI PUBBLICI 

 

 F.to Arch. Giacomo Petrarca 
 

  



 Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI n. 688 del 25-07-2024 COMUNE DI CESA 
 

 

Pag. 7 
 

 

___________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all'Albo 
Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
 
Cesa, 25-07-2024 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to avv. Marrandino Generoso 
  
 
___________________________________________________________________________ 

 
Su attestazione del MESSO COMUNALE si certifica che la presente determinazione è stata 
oggi pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 
  

  
Cesa,  Il Responsabile Area Amministrativa 

____________________________________________________  
 


